

**Lucrari de intretinere pe timp de
iarna a drumurilor publice
raionale din Telenesti din
gestiunea Consiliului Raional**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 01

Valoarea de deviz 903 627,36 lei

Intocmit in prețuri curente 09.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (3 procedee)	1000 m2	1 872,00	196,18 0,00	367 250,70 0,00
2	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	3,60	237,50 0,00	855,00 0,00
3	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	3,60	237,50 0,00	855,00 0,00
4	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131 (un procedeu) Tipul MAD proportie nisip 85% sare 15%	t	3,60	48,33 0,00	174,00 0,00
5	pret furnizor	MAD gramezi. Se vor descarca gramezi la s. Codru, s. Verejeni, s. Saratenii Noi, s. Crasnaseni a cite 45 kg estimativ la 25 m distanta una de alta pe o portiune de 500 m fiecare sector. La necesitate, se poate modifica localizarea si ponderea.	kg	3 600,00	8,66 0,00	31 171,14 0,00
6	DI14A	Combaterea poleiului pe partea carosabila, prin asternere de sare cu raspindire mecanizata, cu raspinditor mecanic 0.200 g/m2 dar nu mai mult de 1.5kg/m2. Executarea se va face la necesitate, selectiv la 70 km	t	28,00	2 472,00 0,00	69 216,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		drumuri asfaltate				
7	DI18P	Raspinditor autopropulsat de nisip si sare, cu motor propriu (exclusiv autocamionul)	h-ut	32,00	870,00 0,00	27 840,00 0,00
8	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm 6 treceri (3 procedee)	1 km	624,00	108,91 0,00	67 958,00 0,00
9	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere. se va executa selectiv, la necesitate.	1 km	104,00	473,00 0,00	49 192,00 0,00
10	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata. Selectiv, la portiuni pavate si trotuare)	100m2	50,00	95,55 95,55	4 777,30 4 777,30

		Total	lei	619 289,14
		CAS	24,00 %	1 146,55
		Cheltuieli de regie	14,50 %	89 963,18
		Beneficiu de deviz	6,00 %	42 623,93
		Total	100,00 %	753 022,80
		TVA	20,00 %	150 604,56
		Total deviz:		903 627,36
		Inclusiv salariu		4 777,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere pe timp de
iarna a drumurilor publice
raionale din Telenesti din
gestiunea Consiliului Raional**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01

Valoarea de deviz 903 627,36 lei

Intocmit in prețuri curente 09.01.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera:

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	50,50	94,60	4 777,30
		Total manopera				4 777,30

Materiale:

1.	2451317344020	Sare	kg	28 840,00	2,40	69 216,00
2.	28112373218001	Material antiderapant	m3	374,40	920,00	344 448,00
3.	28112373218001	Material antiderapant	kg	3 603,60	8,65	31 171,14
		Total materiale de construcții				444 835,14

Utilaje de construcții:

1.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	26,21	870,00	22 802,70
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	106,50	1 100,00	117 150,00
3.	2952241100000	Raspinditor automat cu motor	h-ut	32,00	870,00	27 840,00
4.	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,20	870,00	174,00
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,28	750,00	1 710,00
		Total utilaje de construcții				169 676,70

Total	lei	619 289,14
CAS	24,00 %	1 146,55
Cheltuieli de regie	14,50 %	89 963,18
Beneficiu de deviz	6,00 %	42 623,93
Total	100,00 %	753 022,80
TVA	20,00 %	150 604,56

Total deviz:

903 627,36

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de intretinere pe timp de iarna a drumurilor publice raionale
din Telenesti din gestiunea Consiliului Raional**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A (3 procedee)	1000 m2			196,18
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	920,00	184,00
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	870,00	12,18
2	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			237,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	750,00	237,50
3	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			237,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	750,00	237,50
4	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131 (un procedeu) Tipul MAD portie nisip 85% sare 15%	t			48,33
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	870,00	48,33
5	pret furnizor	MAD gramezi. Se vor descarca gramezi la s. Codru, s. Verejeni, s. Saratenii Noi, s. Crasnaseni a cite 45 kg estimativ la 25 m distanta una de alta pe o portiune de 500 m fiecare sector. La necesitate, se poate modifica localizarea si ponderea.	kg			8,66
	28112373218001	Material antiderapant	kg	1,0010	8,65	8,66
6	DI14A	Combaterea poleiului pe partea carosabila, prin asternere de sare cu raspindire mecanizata, cu raspinditor mecanic 0.200 g/m2 dar nu mai mult de 1.5kg/m2. Executarea se va face la necesitate, selectiv la 70 km drumuri asfaltate	t			2 472,00
	2451317344020	Sare	kg	1 030,0000	2,40	2 472,00
7	DI18P	Raspinditor autopropulsat de nisip si sare, cu motor propriu (exclusiv autocamionul)	h-ut			870,00
	2952241100000	Raspinditor automat cu motor	h-ut	1,0000	870,00	870,00
8	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm 6 treceri (3 procedee)	1 km			108,91
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	1 100,00	108,91
9	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere. se va executa selectiv, la necesitate.	1 km			473,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	1 100,00	473,00
10	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata. Selectiv, la portiuni pavate si trotuare)	100m2			95,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	94,60	95,55

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

numele, prenumele)

(funcția, semnătura,